UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 188 /PGD&ĐT

 V/v tăng cường phòng chống dịch, bệnh
Sốt xuất huyết trong trường học.

Phong Điền, ngày 04 tháng 11 năm 2013

   Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS trên địa bàn huyện.

  Thực hiện Công văn số 2077/SGDĐT-YTHĐ ngày 28 tháng 10 năm 2013 của Sở
GD & ĐT Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng chống Sốt xuất huyết;
nhằm đảm bảo sức khỏe học sinh, góp phần giảm khả năng lây lan bùng phát dịch và hạn
chế tỉ lệ tử vong của bệnh sốt xuất huyết, Phòng GD & ĐT Phong Điền yêu cầu hiệu
trưởng các trường triển khai thực hiện các biện pháp sau:

1. Tiếp tục tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh Sốt xuất huyết, hướng
dẫn học sinh cách phát hiện bệnh sớm cùng các biện pháp chủ động phòng chống dịch
bằng cách phòng tránh muỗi đốt, thực hiện thường xuyên việc diệt bọ gậy tại gia đình và
trường học.

2. Tăng cường các hoạt động chủ động phòng chống dịch bệnh:
2.1. Đảm bảo vệ sinh môi trường trường học:
- Phòng học, nhà trẻ phải thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng. Trường học

xanh- sạch- đẹp- an toàn, loại trừ được những nơi sinh sản của muỗi, hạn chế tối đa các
nguy cơ gây bệnh sốt xuất huyết.

- Kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh
sản của muỗi để kịp thời phát hiện bọ gậy (loăng quăng).

- Tổ chức thau vét bọ gậy, diệt các ổ muỗi lưu cửu trong nhà trường hàng tuần;
định kỳ vệ sinh môi trường trường học, lớp học, phát quang bụi rậm chung quanh lớp học
và trong sân trường.

2.2. Tích cực tham gia các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết tại địa phương:
- Phối hợp với Trạm Y tế, huy động học sinh tham gia các hoạt động diệt muỗi, bọ

gậy tại gia đình và cộng đồng địa phương theo hướng dẫn của ngành y tế; xem đây là một
trong các nội dung hoạt động ngoại khóa của nhà trường.

- Khuyến khích học sinh tích cực định kỳ thau vét bọ gậy, diệt các ổ muỗi lưu cửu
tại gia đình, xem đây là nội dung sinh hoạt ngoại khóa của học sinh.

- Tích cực phối hợp với y tế địa phương, thống nhất kế hoạch thực hiện phun hóa
chất diệt muỗi theo chỉ định của ngành y tế, phù hợp với lịch hoạt động của trường, đảm
bảo không ảnh hưởng đến sức khỏe của học sinh và cán bô giáo viên nhà trường. Ngành
y tế chịu trách nhiệm tổ chức hoạt động phun hóa chất diệt muỗi tại trường học, các
trường học sử dụng nguồn quỹ CSSKBĐ-BHYTHS để chi bồi dưỡng trả công cho cán bộ
tham gia phun thuốc tại đơn vị.

3. Triển khai các giải pháp khống chế không để xảy ra dịch tại đơn vị:
- Theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe học sinh nhằm phát hiện kịp thời các trường

hợp mắc bệnh.
- Hướng dẫn các em bị ốm tuân thủ việc khám chữa bệnh và điều trị tại các cơ sở y

tế theo quy định để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh, xử lý ca bệnh, phòng tránh lây
lan triệt để trong cộng đồng.

- Trong trường hợp số lượng học sinh nghỉ ốm tăng đột biến hoặc phát hiện các
dấu hiệu bất thường về tình hình sức khỏe học sinh cần báo ngay cho Trạm Y tế trên địa
bàn hoặc Trung tâm Y tế Huyện cùng với Trung tâm Y tế Học đường của Sở Giáo dục để
được tư vấn, hướng dẫn, phối hợp phát hiện, giám sát và phòng chống dịch bệnh.

4. Đảm bảo việc thông tin giữa các đơn vị trường học với các cơ sở y tế trên địa
bàn, cũng như với Trung tâm Y tế Học đường để TTYTHĐ nắm tình hình sức khỏe học
sinh, báo cáo Lãnh đạo ngành.

  Nhận được công văn này, Phòng GD & ĐT Phong Điền đề nghị hiệu trưởng các
trường nghiêm túc thực hiện.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái